UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CA RLOS
                   CONSELHO DE GRADUAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº. 64, DE 12 DE MAIO DE 2014.

Dispõe sobre critérios/procedimentos para afastamento de estudantes
em intercâmbio pelo Programa Ciência sem Fronteiras.

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, no uso de suas
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento desta Universidade, em sua 39ª. Reunião
Ordinária, realizada em 12 de maio de 2014

RESOLVE:

Art. 1º. Em relação aos estudantes participantes em intercâmbio pelo programa Ciência sem
Fronteiras (CsF)  no que se refere aos processos de avaliação das disciplinas/atividades curriculares
cursadas por estes estudantes na UFSCar, tanto no início como no retorno do intercâmbio, deverão
seguir as seguintes diretrizes:

1) Quando na saída do estudante: as atividades realizadas na instituição estrangeira, antes do
final do semestre no calendário da UFSCar, poderão, a critério do departamento responsável
pela disciplina/atividade curricular, ser consideradas atividades letivas.

2) Quando no retorno do estudante: as atividades realizadas na instituição estrangeira, entre o
início do semestre no calendário da UFSCar e o final das atividades realizadas na instituição
estrangeira, poderão, a critério do departamento responsável pela disciplina/atividade
curricular, ser consideradas atividades letivas.

3) As atividades para a avaliação do desempenho do estudante, realizadas nos dois períodos
citados nos itens “1” e “2”  deverão ser aplicadas em conformidade com o procedimento e
composição da média final, conforme constante no Plano de Ensino, podendo ocorrer
substituição por atividade semelhante, em momento diferente do previsto no calendário de
avaliações da disciplina/atividade curricular.

4) Compete à Secretaria Geral de Relações Internacionais da UFSCar (SRInter) informar aos
departamentos a data da chegada e saída do estudante na instituição estrangeira

 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PROFA. DRA. CLAUDIA RAIMUNDO REYES
Presidente do Conselho de Graduação